
Abstrakt

Kostel sv. Vojtěcha v Jílovém u Prahy je jednou z nejstarších památek ve městě a jeho příběh 

je nerozlučitelně spjat s dějinami města a jeho rolí jako významného naleziště zlata. Proto je 

při pátrání o minulosti kostela třeba rozlišit dvě linie zkoumání – osudy kostela jako farního 

beneficia a dějiny této pozoruhodné stavby jako stavebně-historické památky. 

V úvodní části práce se seznamujeme s historií královského horního města Jílové, pozorujeme 

počátky jeho slávy, velkolepý rozkvět v období 14. století, změnu poměrů po husitských 

válkách a pozvolný ústup jeho významu, i přes zjevné snahy o znovunabytí svého postavení. 

V další kapitole potom sledujeme vývoj farnosti, obsazování beneficií a osobnosti farářů a 

jejich drobné příhody. Zajímavou etapou v této kapitole je vybudování jílovského 

minoritského kláštera, který se načas ujal správy celé farnosti. V druhém oddíle pak 

poznáváme okolnosti založení kostela a jeho prvotní podobu, dále jeho přestavby a úpravy až 

do nynějšího vzhledu. Poslední část práce je věnovaná obzvláště hlavnímu oltáři a dalšímu 

zajímavému inventáři.

Klíčová slova

kostel, historie, Jílové u Prahy, církevní správa, farnost


	Abstrakt
	Klíčová slova



